
1

                                                                                                                                       

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό της με αριθμό 19ης /26 Μαΐου 2021 Συνεδρίασης της Οικονομικής 

Επιτροπής Δήμου Καβάλας

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Αριθ. απόφασης  194/2021
 «Έγκριση, διοργάνωσης και συμμετοχής του Δήμου Καβάλας 

σε πολιτιστικές και ενημερωτικές εκδηλώσεις»

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΠΡΟΜΟΥΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ             ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠΑΡΑΣΧΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
Στο Δημοτικό Κατάστημα Καβάλας, σήμερα στις 26 του μήνα Μαΐου του έτους 2021 ημέρα της 

εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 14.00΄ συνεδρίασε με τηλεδιάσκεψη, σύμφωνα με την Π.Ν.Π. άρθρο 
10, παρ. 1 Φ.Ε.Κ. 55/Α/11.03.20, το 18318/13.03.20 έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ, την υπ΄163/29-5-2020 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και την υπ΄ αριθ.426/Α.Π. 77233/13-11-2020 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, η Οικονομική Επιτροπή Δήμου Καβάλας μετά την από 21 Μαΐου 2021 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε στα μέλη της. 

Λόγω του ότι το τακτικό μέλος κ. Καλανταρίδης Ηλίας είχε δηλώσει κώλυμα συμμετοχής στην 
εν λόγω συνεδρίαση, κλήθηκε και ήταν παρόν το αναπληρωματικό μέλος κ. Φραντζεσκάκη Μαρία.

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
Δρακονάκη Ευαγγελία, Μιχαηλίδης Γεώργιος, Μουμτσάκης Απόστολος, Παππάς Λεωνίδας, 
Φραντζεσκάκη Μαρία, Χρόνης Απόστολος. 

ΑΠΟΝΤΕΣ
Αν και κλήθηκαν νόμιμα με τη με αριθμό 19/2021 πρόσκληση, είναι οι πιο κάτω:
Ιγνατιάδης Παναγιώτης, Κελαϊδάκης Εμμανουήλ.

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ
Προσήλθαν: 
Απεχώρησαν:  
Επανήλθαν:

Αν και κλήθηκαν νόμιμα οι Πρόεδροι και Εκπρόσωποι των Κοινοτήτων, παρευρέθησαν οι:  

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας (άρθρο 75 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 παρ. 1 του Ν. 4555/2018) και έχοντας υπόψη τις υπ’ αριθ. 437, 474 /2019 & 82/2020 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, την υπ’αριθ.πρωτ. 28205/2-9-2019 απόφαση 
Δημάρχου Καβάλας όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄αριθ.πρωτ. 21670/28-8-2020 & 5385/1-3-2021 
αποφάσεις Δημάρχου Καβάλας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης.

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 5ο έκτακτο θέμα της ημερήσιας διάταξης: «Έγκριση, 
διοργάνωσης και συμμετοχής του Δήμου Καβάλας σε πολιτιστικές και ενημερωτικές 
εκδηλώσεις» που γράφτηκε στα θέματα της ημερήσιας διάταξης με την υπ΄αριθ. 189/2021 απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής, ανέγνωσε την υπ’ αριθ. 13954/2021 εισήγηση του κ. Δημάρχου, στην 
οποία αναφέρονται τα εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

0003481977
A∆A: ΨΩ9ΥΩΕ6-ΧΗΘ

Καβάλα, 27/05/2021
Α. Π.: 13954

Απάντηση στο έγγραφο: 13954
Απάντηση στις : 27/05/2021

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



2

Α. Ο Δήμος Καβάλας και το Μουσικό Λύκειο Καβάλας, συνεργάστηκαν για την παραγωγή ενός 
ντοκιμαντέρ, με θέμα «Περιβάλλον και Πολιτισμός», στο οποίο συμμετέχουν κάτοικοι της Καβάλας 
από διάφορες κοινωνικές ομάδες, ηλικίες, επαγγέλματα και άνθρωποι των γραμμάτων και των τεχνών, 
καθώς και αντιπρόσωποι συλλόγων και θεσμικών φορέων. Οι θεματικοί άξονες του ντοκιμαντέρ είναι 
οι εξής: α) πως νιώθουν οι κάτοικοι την πόλη τους και την ταυτότητα της (σε όλα τα επίπεδα του 
Πολιτισμού) β) τι οραματίζονται για την πόλη τους και πως αντιλαμβάνονται το ενδεχόμενο η πόλη να 
γίνει μια δημιουργική – βιώσιμη πόλη, σε ευθυγράμμιση και με κάποιους από τους 17 στόχους 
βιώσιμης αστικής ανάπτυξης που έχει ο ΟΗΕ ως το 2030 γ) πως θα μπορούσε η πόλη να συνδεθεί με 
τους 17 στόχους του ΟΗΕ και δ) πρόταση για ένα φεστιβάλ πολιτισμού με την ονομασία «Καβάλα 
365», συνδεδεμένο με τους 17 στόχους της βιώσιμης ανάπτυξης του ΟΗΕ, που θα διαρκεί όλο το χρόνο 
στην πόλη και θα καλύπτει όλες τις πολιτισμικές υφές της ταυτότητας και των αναγκών της. Για την 
παραγωγή του ντοκιμαντέρ πρόσφερε τις υπηρεσίες της μια ομάδα μαθητών του Μουσικού Λυκείου και 
οι καθηγήτριες, Ευδοκία Φανερωμένου και Κατερίνα Πατσάκα. 

Το συνολικό κόστος για τον Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 496 συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής:

- Ενοικίαση ηχητικής εγκατάστασης προϋπολογισμού 496 συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

Β. Ο Δήμος Καβάλας και ο γνωστός «Πειρατής» του Θερμαϊκού, Παναγιώτης Γεωργίου, μαζί με 
την ομάδα παραγωγής του καναλιού «Πειρατολόγιο», θα προχωρήσουν στη δημιουργία ενός 
ντοκιμαντέρ για να προβάλλουν την ιστορία, τις ομορφιές και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της 
Καβάλας. Σύμφωνα με το σενάριο του εν λόγω ντοκιμαντέρ, θα γίνει αναλυτική αναφορά στην έλευση 
του Απόστολου Παύλου, στη χρήση εμβληματικών κτηρίων της πόλης μας, στα αξιοθέατα της και 
κοινωνική – οικονομική ζωή της Καβάλας. Τα γυρίσματα του ντοκιμαντέρ θα πραγματοποιηθούν το 
Σάββατο 29 Μαΐου, ενώ η προβολή του θα γίνει, κατά πάσα πιθανότητα, τον επόμενο μήνα. Το 
«Πειρατολόγιο» έχει χιλιάδες ακολούθους στο διαδίκτυο και διακρίνεται για τον διαφορετικό τρόπο 
παρουσίασης μιας περιοχής, σε σχέση με τις συνηθισμένες προσεγγίσεις άλλων εκπομπών. Θα μας 
δώσει τη δυνατότητα να διαφημίσουμε την Καβάλα και τη μοναδικότητα που εμφανίζει ως προορισμός, 
εν όψει της επικείμενης καλοκαιρινής περιόδου. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται 
στο ποσό των 468,40 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ..

- Κράτηση ενός μονόκλινου δωματίου για μια (1) ημέρα προϋπολογισμού 40 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

- Κράτηση ενός μονόκλινου δωματίου για δυο (2) ημέρες προϋπολογισμού 80 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

- Κράτηση ενός δίκλινου δωματίου για δυο (2) ημέρες προϋπολογισμού 150 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

-  Παράθεση γεύματος για 8 άτομα για μια (1) ημέρα προϋπολογισμού 198,40 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

Γ. Ο Δήμος Καβάλας και το Μουσικό Σχολείο Καβάλας, στο πλαίσιο των εκδηλώσεων προς τιμήν 
του Αποστόλου Παύλου, θα προβάλλουν στις 29.5.2021., στην πλατεία Καπνεργάτη, ένα μουσικό 
οδοιπορικό με τίτλο «Άδοντες και Ψάλλοντες εν τη καρδία… μνήμης ηχώ». Η φετινή διοργάνωση είναι 
ειδικά αφιερωμένη στον εορτασμό των 200 χρόνων από την επανάσταση του 1821 και πιο 
συγκεκριμένα στην ανάδειξη του ρόλου της μουσικής ως καθοριστικού στοιχείου στη συγκρότηση του 
νεοελληνικού κράτους. Το ιδιαίτερο συναυλιακό σκηνικό του φεστιβάλ που στήθηκε φέτος 
περιλαμβάνει εκτός από τον επιβαλλόμενο εξ’ αποστάσεως του χαρακτήρα και μια ακόμη σημαντική 
τομή. Στη διαδικτυακή σκηνή ηχούν και συμπράττουν μουσικά τρεις γενιές ανθρώπων, οι αγαπημένοι 
μας μαθητές και μαθήτριες των Μουσικών Σχολείων της Πατρίδας μας, μέλη Χορωδιακών συνόλων 
ενηλίκων, καθώς και σπουδαστές από άλλες χώρες της Ευρώπης. Όλοι μαζί θα εξυμνήσουν τα ιδανικά 
της ελευθερίας και της ειρήνης που διέπουν όλη την παγκόσμια κοινότητα, με όχημα τις περιπέτειες και 
τους ένδοξους αγώνες του γένους μας. Η συγκεκριμένη παραγωγή τελεί υπό την αιγίδα της Επιτροπής 

A∆A: ΨΩ9ΥΩΕ6-ΧΗΘ



3

Ελλάδα 2021 και έχει την έγκριση του Υπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού. Το συνολικό κόστος για 
το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στα 992 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής: 

- Ενοικίαση ηχητικής εγκατάστασης, προϋπολογισμού 992 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ                                  
   
Κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του Δήμου Καβάλας ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ 

αριθ. 473/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 20494/08-01-
2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας –Θράκης εγγράφηκε στους 
Κ.Α.: 

1. 00.6442.0004 πίστωση ύψους 1.488,00 € για «Υπηρεσίες Ήχου & Φωτισμού».
2. 00.6433.0008 πίστωση ύψους 198,40 € για «Έξοδα φιλοξενίας προσώπων (γεύματα, δείπνα)».
3. 00.6433.0007 πίστωση ύψους 270,00 € για «Έξοδα φιλοξενίας προσώπων, αντιπροσωπειών 

(ξενοδοχεία)».

Σύμφωνα με την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του 
Ν.4625/19: Ο Δήμαρχος :

 «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 
προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή 
περίπτωση, πριν από την απόφαση του Δημάρχου, προηγείται απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης». Εξειδικευμένη 
θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 
προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού.

Ύστερα από τα ανωτέρω παρακαλούμε να αποφασίσετε για την εξειδίκευση των παραπάνω 
εγγεγραμμένων πιστώσεων, την έγκριση διοργάνωσης και συμμετοχής του Δήμου Καβάλας στις 
παραπάνω εκδηλώσεις του Δήμου και την έγκριση των δαπανών τους.                

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72  του 

Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 του Ν.4735/2020, την περίπτ. ε' της παρ. 1 
του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 203 του 
Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/19, όλα τα προαναφερόμενα 
έγγραφα και την ανωτέρω εισήγηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει: α) την εξειδίκευση των παραπάνω εγγεγραμμένων πιστώσεων και β) την διοργάνωση 
και συμμετοχή του Δήμου Καβάλας στις ανωτέρω εκδηλώσεις του Δήμου και τις δαπάνες τους.

Ο Πρόεδρος
της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Ιωάννης Προμούσας 
Αντιδήμαρχος Καβάλας

A∆A: ΨΩ9ΥΩΕ6-ΧΗΘ


